АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07.11.2023г.  № 83

	д. Адово Уржумского района

Об основных  направлениях бюджетной и налоговой политики  в муниципальном образовании Рублевское сельское поселение Уржумского  района Кировской области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов.

 В  соответствии со статьей 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Рублевской сельской Думы от 02.11.2017 года № 3/16 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Рублевское сельское поселение Уржумского района Кировской области», в целях разработки проекта бюджета Рублевского сельского поселения  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой  политики  в Рублевском сельском поселении  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению.

      2. Отменить Постановление № 10Б от 10.11.2022 года «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Рублевского сельского поселения Уржумского района Кировской  области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года,
подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления Рублевского сельского поселения, размещению на официальном сайте администрации Рублевского сельского поселения по адресу: https://rublevskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
Глава администрации

Рублевского сельского поселения                               С.Г. Ветошкин
                                                                                             Приложение
к постановлению администрации
от 07.11.2023 № 83
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
РУБЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

          НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики в Рублевского сельского поселения (далее-поселение) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Положением  «О бюджетном процессе в муниципальном образовании  Рублевское сельское поселение Уржумского района Кировской области», утвержденным решением Рублевской сельской Думы от 02.11.2017 года № 3/16, и в целях реализации стратегических задач, определенных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 13 июня 2013 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Рублевского сельского поселения являются базой для формирования местного бюджета на 2024 - 2026 годы.

Большинство задач в сфере бюджетной и налоговой политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.
 Основные задачи бюджетной и налоговой политики Рублевского
сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы:
Бюджетная и налоговая политика в 2024году должна быть ориентирована на развитие достигнутым в последние годы результатов социально-экономического развития сельского поселения  и направлена на улучшение качества жизни сельского населения, создания условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере.

Достигнутые за последние годы темпы роста экономики позволили при расчете показателей перспективного  финансового плана на 2024-2026 годы ориентироваться на умеренно - оптимистический вариант прогноза социально-экономического развития сельского поселения. Планируемый на 2024 год бюджет сельского поселения должен быть прозрачен и реалистичен.

Расчет доходов бюджета сельского поселения  на 2024 год выполнен в условиях действующего законодательства, проектировок областного бюджета  и бюджета сельского поселения на 2024год.

В доходы бюджета включены   местные налоги и сборы, неналоговые доходы с учетом изменений в действующее законодательство,   а также безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Доходы бюджета сельского поселения на 2024 год сформированы за счет:

-налога на доходы физических лиц - по нормативу 5 процентов;

-земельного налога - по нормативу -100 процентов;

-налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов;

-единому сельскохозяйственному налогу - по нормативу 30 процентов;

-безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В сфере управления собственностью сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов годы предстоит направить усилия на решение социально-экономических проблем поселения по  учету имущества Рублевского сельского поселения в целях обеспечения реализации функций собственника по владению, пользованию и распоряжению имуществом на основе объективной и точной информации о составе, количественных и качественных характеристиках имущества, максимально возможное повышение доходности объектов муниципальной собственности.
В сфере земельных отношений будет   организована дальнейшая работа по принудительному изъятию не надлежащего используемых или неиспользуемых по назначению земельных участков для предоставления их эффективным инвесторам, будет продолжена работа с невостребованными земельными долями земель сельскохозяйственного назначения.

В целях обеспечения условий для расширения доходной части бюджета поселения будет осуществляться в установленные действующим законодательством сроки государственная кадастровая оценка земель.

Политика управления муниципальной собственностью будет ориентирована на оптимизацию сектора экономики, в том числе на дальнейшее сокращение имущества, не обеспечивающего выполнение функций и полномочий сельского поселения. Будет осуществляться надлежащий контроль  за использованием муниципального имущества.

Расходы местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов должны определяться исходя из установленных приоритетов социально - экономической политики в рамках доходных возможностей бюджета, с учетом принятых расходных обязательств в соответствии с реестром расходных обязательств. Расходы бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов будут сформированы по программно-целевому методу планирования и не программным направлениям деятельности органов местного самоуправления.

Основными задачами на 2024 год остаются:

- улучшение уровня жизни населения сельского поселения за счет планомерной политики, направленной на обеспечение уровня заработной платы не ниже прожиточного минимума, социальной поддержки социально не защищенных слоев населения;

- проведение комплексной и последовательной демографической политики, направленной на создание максимально благоприятных условий для молодых семей, стимулирующих повышение рождаемости;

- укрепление и развитие материально-технической базы культуры, основными приоритетами бюджетных расходов на 2024 год и дальнейшую перспективу будет обеспечение достижения целевых показателей, утвержденных  «дорожными картами» развития соответствующей отрасли, в том числе по поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников учреждений бюджетной сферы, обеспечение равного доступа населения к социальным услугам в сфере культуры и спорта, повышение качества предоставляемых услуг;

- обеспечение мероприятий по благоустройству поселения.

Решение перечисленных задач должно быть подкреплено формированием экономической базы, адекватной их масштабам. Необходимо продолжить создание условий, которые обеспечат достаточно высокие и устойчивые темпы экономического роста, успешную реализацию национальных проектов, реализуемых в Российской Федерации.

В 2024 году по-прежнему важное значение будет придаваться развитию внутреннего потенциала сельского поселения за счет:

- создания условий для роста эффективности производства;

- индексация инвентаризационной стоимости объектов, принадлежащих гражданам, на праве собственности.

В целях повышения налогового потенциала сельского поселения необходимо продолжить работы по повышению собираемости всех доходных источников и, прежде всего налоговых, повышению налогового администрирования. Только позитивная динамика роста основных параметров экономики сельского поселения может быть основой для дальнейшего роста доходной базы бюджета сельского поселения.

Бюджетный процесс должен быть тесно увязан с перспективным финансовым  планированием.

Бюджет 2024 года, как и бюджет текущего года, должен сохранить свою социальную направленность.

Структура расходов бюджета сельского поселения соответствует приоритетным направлениям расходования бюджетных средств по принимаемым обязательствам.

Взаимоотношения бюджета сельского поселения и бюджетов других уровней будут основываться на принципах, установленных федеральным законодательством в рамках реформирования местного самоуправления.

Главный принцип взаимоотношений: каждый орган власти отвечает за выполнение соответствующих полномочий. В случае передачи полномочий, они должны быть обеспечены  финансовыми средствами. Не допускать передачу полномочий без передачи соответствующего объема  финансовых средств.

Сельскому поселению необходимо продолжить работу, совместно с контролирующими органами, по легализации заработной платы, по повышению ее уровня всеми работодателями не ниже прожиточного минимума, установленного законодательством.

Четкое следование поставленным задачам должно способствовать стабилизации бюджетного процесса и росту экономики сельского поселения в целом, и в конечном итоге, повышению уровня жизни населения.